- 1 -

关于印发《内蒙古河套灌区管理总局
干部人事管理审批事权划分办法》的通知

局属各单位、各处室：

《内蒙古河套灌区管理总局干部人事管理审批事权划分办

法》经总局党委研究决定，现随文下发，请认真贯彻落实。

中共内蒙古河套灌区管理总局委员会

2020 年 10 月 20 日

河套灌区管理总局干部人事
管理审批事权划分办法

按照总局党委以案促改工作要求，为切实解决权利过于集中问

题的整改落实，现就干部人事管理审批事权划分事宜通知如下：

一、基本要求

按照“放、管、服”相结合要求，坚持需求导向、问题导向、

效果导向，划清总局与局属管理局的职能边界，赋予各管理局更

多自主权，强化各管理局干部人事服务功能，全面提升全系统组

织人事工作效率和质量。

二、划分原则

- 2 -

（一）合法合理。坚持依法放权、合理放权，在管理审批事

权划分过程中既要遵守相关法律法规规定，又要充分考虑局属单

位的需求和承接能力，避免放虚不放实、放责不放权。

（二）重心下移。着眼于增强各管理局的活力、动力和能力，

将直接面向基层，量大面广，特别是干部人事管理审批方面的事

权，尽量划分给各管理局实施。

（三）便利高效。事权划分要便于基层开展工作，通过简政

放权达到简化办事流程、节约办事成本、提高办事效率，让基层

干部职工获得更为简便快捷的政务服务。

三、划分内容

（一）科级干部实绩考核事权。组织人事处负责总局机关科

级干部实绩考核。各管理局党委负责对所属科级干部进行实绩考

核，考核结果上报总局组织人事处备案。

（二）人员调动审批事权。跨系统、跨管理局之间的岗位调

整，由总局做出调整意见。各管理局内部调整工作人员工作岗位，

由各管理局做出调整意见，报总局组织人事处备案，总局组织人

事处配合各管理局办理编制调整手续，做好岗位调整备案工作。

（三）工资审批事权。总局组织人事处负责全系统年度晋升

薪级、人员变动工资、退休人员工资、新聘用人员工资、岗位变

动工资及基层浮动固定工资的审核。各管理局在水费供养经费包

干的基础上，负责所属人员年度绩效总量、带薪休假、取暖费、

抚恤金、丧葬费、困难遗属补助，合同化管理人员工资，原编制

外管理退休人员增养老金等事项的审批。

（四）人员辞职、解聘、清退审批事权。总局机关人员辞职、

- 3 -

解聘、清退工作由组织人事处汇总，提交党委会研究。各管理局

负责本单位人员辞职、解聘、清退工作，按照国家相关规定做出

处理决定，并报总局组织人事处备案。

（五）出入境证（照）审批管理事权：总局组织人事处负责

全系统退休处级干部、在职科级干部和总局机关科级以下职工

（包括在职和退休人员）的证照管理审批工作。各局属单位负责

科级以下职工（包括在职和退休人员）和退休科级干部的证照管

理审批。

（六）职称评聘事权：总局组织人事处负责全系统《岗位聘

用实施意见》的制定及总局机关《岗位聘用打分办法》的制定；

负责全系统专业技术人员职称、工人等级申报资料的审核及岗位

数比例的控制与监督。各管理局负责制定本单位的《岗位聘用实

施方案》及《评分办法》，负责专业技术人员职称及工人等级申

报的审核。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。局属各单位要充分认识管理审

批事权划分工作的意义，要提高认识，加强沟通，强化组织领导，

克服本位主义和部门利益，组织人事处要认真做好向局属各单位

划分管理审批事权的组织协调工作，要保证干部人事管理审批事

权划分工作顺利进行。

（二）落实责任，保证对接。各管理局对已划分的管理审批

事权独立行使审批权，直接受理、审查、做出审批结论；总局组

织人事处对各管理局不再办理划分管理审批事权范围内的任何

管理和审批事项。

- 4 -

（三）严明纪律，强化问责。要加强对划分管理审批事权工

作的监督检查，做好督办工作。及时掌握群众反映的情况，对不

认真落实《关于组织人事处管理审批事权划分的通知》的相关责

任人，实施问责处理。

内蒙古河套灌区管理总局办公室 2020年 10月 20日印发